

Tyresö kommun
Socialförvaltningen
Åsa Linge
Utredare

YTTRANDE
2012-08-06
1 (4)

Dnr 2012/SN 0093 001

Socialnämnden

Svar på motion ”Policy för främjande av sociala företag i Tyresö”

Förslag till beslut

- Kommunstyrelse/kommunfullmäktige föreslås avslå motion ”Policy för främjande av sociala företag i Tyresö”.

Socialförvaltningen



Ingrid Boheman Risto
Förvaltningschef



Catarina Stavenberg
Stabschef

Sammanfattning

Miljöpartiet de gröna i Tyresö har lämnat motionen ”Policy för främjande av sociala företag i Tyresö” (KF 2012-02-16 § 1). I motionen föreslås kommunfullmäktige ge kommunstyrelsen i uppdrag att utarbeta ett förslag till policy för främjandet av sociala företag i Tyresö kommun. Socialnämnden har fått motionen på remiss, för besvarande som ett led i kommunstyrelsens beredning. Socialförvaltningen lämnar förslag till yttrande inom nämndens

verksamhetsområde och rekommenderar avslag till motionen utifrån bedömningen att det inte finns behov ytterligare styrdokument i syfte att visa kommunens inriktning i frågan.

Beskrivning av ärendet

Miljöpartiet de gröna i Tyresö har lämnat motionen ”Policy för främjande av sociala företag i Tyresö” (KF 2012-02-16 § 1). I motionen föreslås kommunfullmäktige ge kommunstyrelsen i uppdrag att utarbeta ett förslag till policy för främjandet av sociala företag i Tyresö kommun. Socialnämnden har fått motionen på remiss, för besvarande som ett led i kommunstyrelsens beredning. Socialförvaltningen lämnar förslag till yttrande inom nämndens verksamhetsområde.

I motionen anges att syftet med policyn är att visa på fördelar med sociala företag och deras möjligheter att påverka och utvidga arbetsmarknaden till de som står långt ifrån denna. Vidare anges att syftet också är att policyn ska tydliggöra kommunens roll i relation till offentlig sektor i övrigt och till näringslivet. Motionärerna menar att policyn ska klargöra respektive förvaltnings och verksamhets roll i arbetet med sociala företag och individer som kan omfattas av dessa. De avser också att riktlinjerna i policyn ska möjliggöra för de olika verksamheterna att koordinera det egna arbetet och ta fram egna handlingsplaner för arbetet med att främja sociala företag.

Vad är ett socialt företag?

Med socialt företag avses i detta sammanhang företag med syfte att skapa möjligheter till arbete för personer som av olika skäl har svårt att etablera sig på arbetsmarknaden. Medarbetare i sociala företag kan vara personer med funktionsnedsättning, tidigare missbruk, längre sjukskrivning, långvarig arbetslöshet eller som av andra skäl befinner sig långt från arbetsmarknaden.¹ Med arbetsintegrerande sociala företag avses företag som producerar och säljer varor och tjänster på den offentliga eller privata marknaden och som:

- har som ändamål att integrera människor som har svårt att ta sig in på arbetsmarknaden,

¹ Tillväxtverket, 2009-08-04: ”Sociala företag behövs! En skrift om sociala företag – en väg till arbete, nya affärsidéer och rehabilitering”.

- skapar delaktighet för medarbetarna genom ägande, avtal eller på annat väl dokumenterat sätt,
- återinvesterar sina vinster i den egna verksamheten eller i liknande verksamhet,
- är organisatoriskt fristående från offentlig verksamhet (relation och samarbete förekommer dock),
- binder samman entreprenörskap med individens behov av arbete och samhällets behov av tjänster,
- driver affärsverksamhet där medarbetarna och deras förutsättningar står i centrum.²

De flesta sociala företag verkar som sociala arbetskooperativ och erbjuder ofta möjlighet till långvarig anställning och rehabilitering som ett led till annan anställning på arbetsmarknaden.³

Förvaltningens bedömning

Regeringen beslutade den 22 april 2010 om en handlingsplan för arbetsintegrerande sociala företag. Av planen framgår att regeringen genom att stödja sociala företag vill bidra till en ökad integration av människor i samhällslivet, arbetslivet och i företagande och samtidigt bidra till Sveriges välmående och utveckling.

Inom kommunen pågår satsningar i syfte att främja det sociala företagandet. I Kommunplan 2013-2015, kapitel 4, anges som kommungemensamt mål att bildandet av s.k. sociala företag ska uppmuntras så att minst fem sådana finns (2014).

Inom Socialnämndens verksamhetsområden pågår satsningar i syfte att främja bildandet av sociala företag, i enlighet med Regeringens handlingsplan och det kommungemensamma målet. Socialnämnden beslutade exempelvis den 23 maj 2012 om ”Policy för samarbete med idéburna organisationer inom det sociala området” (§ 1054) samt ”Riktlinjer för ekonomiskt stöd till idéburna organisationer inom det sociala området” (§ 1055). Med idéburna organisationer

² Blideman och Laurelii, 2008: *Sociala företag vidgar arbetsmarknaden*. Kommentus.

³ Tillväxtverket, 2009-08-04: ”Sociala företag behövs! En skrift om sociala företag – en väg till arbete, nya affärsidéer och rehabilitering”.

avses organisationer inom den ideella sektorn och den kooperativa rörelsen som formulerar sitt uppdrag utifrån sin värdegrund och är självständiga såsom röstbärare i samverkan med andra aktörer. I policyn om samverkan och riktlinjerna för ekonomiskt stöd avses idéburna organisationer som är inriktade på att stärka personer som befinner sig i en socialt utsatt situation. Syftet med policyn är att tydliggöra socialnämndens förhållningssätt och grundprinciper i frågan. Syftet med riktlinjerna för ekonomiskt stöd är att möjliggöra för socialt engagerade organisationer att verka i tyresöbornas intresse och som komplement till socialnämndens verksamheter, t.ex. sociala företag.

I kommunens styrprocess, fastställd av kommunfullmäktige den 14 april 2011, anges som definition av policy ”Kortfattat dokument som anger förhållningssätt och/eller grundprinciper för kommunens arbete inom ett visst område.”. *Hur arbetet ska bedrivas* anges i kompletterande riktlinjer. Riktlinjer som inte gäller myndighetsutövning eller förtroendevalda beslutas av kommunchef respektive förvaltningschef. I detta fall bedöms det kommungemensamma målet samt kompletterande styrdokument på nämnds nivå uppfylla motionens intentioner.

Socialförvaltningen ställer sig positiv till främjande av socialt företagande inom kommunen. Utifrån ovanstående är dock bedömningen att det inte finns behov ytterligare styrdokument i syfte att visa kommunens inriktning i frågan. Socialförvaltningen kan dock konstatera att det finns behov av att samordna satsningar gällande socialt företagande inom kommunen, främst gällande satsningar inom gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden och socialnämnden. Socialförvaltningen bedömer att ytterligare styrdokument inte fyller detta behov utan ser främst behov av en central funktion inom kommunen som har i uppdrag att koordinera olika satsningar, såväl internt som externt.

Socialförvaltningen rekommenderar därmed avslag till motionen.